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1.مقدمه
طبیعی  منابع  به  اتکا  با  و  جدید  فناوری های  از  استفاده  با  کنونی  و  گذشته  های  قرن  طی  جهان  کشورهای   
ارزان قیمت در زمینه ی تأمین غذا به دستاوردها و پیشرفت های شگرفی دست  یافته اند؛ اما این دستاوردها در 
برخی موارد هزینه های گزافی نیز در پی داشته و منجر به فرسایش و از بین رفتن محیط زیست منابع طبیعی شده 
است؛ به نحوی  که در شرایط کنونی، تخریب محیط زیست و تبدیل اراضی جنگلی به زمین های زراعی، فرسایش 
خاک، آلودگی منابع آب بر اثر استفاده ی بی رویه از مواد شیمیایی و ایجاد ضایعات کشاورزی ، ابعاد فوق العاده 
وخیمی به خود گرفته است. به  همین دلیل در دهه های اخیر به ویژه چند سال گذشته نگرش های جدیدی در 
رابطه با بهره برداری مناسب و پایدار از منابع طبیعی در سطح دنیا شکل گرفته است. با این وجود نظام های رایج 
کشاورزی در بیشتر کشورهای جهان سوم به استفاده ی بی رویه از نهادهای بیرونی تأکید دارند و نه  تنها هیچ 
برنامه ای در جهت کاهش استفاده از این نهادها مشاهده نشده است، بلکه در سال های اخیر بهره گیری از آن ها 
روندی رو به رشد نیز داشته است. به  هر حال، با توجه به نگرش ها و مسائل موجود بایستی زمینه حرکت به سوی 

نظام های کشاورزی پایدار فراهم گردد ]9[.
از سوی دیگر افزایش جمعیت و به تبع آن تقاضا برای تهیه محصولات کشاورزی، نبود اطمینان و ریسك در مورد 
قیمت و میزان محصول و نهاده های مصرفی و هم چنین فصلی بودن تولید محصولات سبب شده برای تأمین 
نیاز مردم راهکارهایی در نظر گرفته شود تا میزان تولید افزایش یابد؛ امکان تولید محصولات در خارج از فصل 
بازاریابی  و هم چنین  گیرد  انجام  با مهارت خاصی  و  نهاده های مصرفی مقرون  به   صرفه  کاربرد  میسر گردد،؛ 
محصولات و کالاها جهت ارضای نیازها و خواسته ها فراهم گردد. بنابراین، بخش کشاورزی می بایست خود را در 
جهت ایفای نقش های جدید نه در قالب کارکردهای معیشتی، بلکه به منظور استفاده بهینه از مزیت های نـسبی 
در عرصه تولید و بازاریابی محصولات کشاورزی در سطح ملی و بین المللی آماده سازد ]19[ . یکی از روش های 
بازاریابی، رقابتی کردن  مناسب در جهت استفاده بهینه از مزیت های نسبی بخش کشاورزی در عرصه تولید، 

بخش کشاورزی، حضور در بازارهای جهانی و توسعه واحدهای بهره برداری گلخانه ای می باشد ]6[.
در  تولیدی، صرفه جویی  کیفیت محصول  افزایش  فصلی،  هر  در  بلکه  می یابد  افزایش  تولید  تنها  نه   رو  این  از 
مصرف آب، استفاده از اراضی غیرقابل کشت با سیستم هیدروپونیك، عدم وابستگی تولید به شرایط محیطی 
بازار، تولید محصول در تمام فصول سال )با توجه  نیاز  با  بازاریابی مناسب، تنظیم برنامه کشت مطابق  امکان 
به امکان کنترل عوامل محیطی(، ایجاد فرصت های شغلی مناسب برای جوانان و کارآموختگان کشاورزی و، 
  .]1٥[ تا مصرف کننده میسر می گردد  تولیدکننده  از  یا خدمات  بازرگانی جهت جریان کالا  فعالیت های  هدایت 
با توجه به رشد روزافزون  از منابع طبیعی  از راهکارهای استفاده یِ  بهینه  بنابراین کشت های گلخانه ای یکی 
از  بهره گیری  جمعیت، محدودیت منابع آب  و خاک و کاهش مواد غذایی است. کارشناسان بخش کشاورزی 
کشت های گلخانه ای را با توجه به افزایش 10 برابری عملکرد نسبت به کشت در فضای باز، شیوه مناسب برای 
تحقق امنیت غذایی شیوه ای مناسب می دانند. تنوع اقلیمی، نیروی کار فراوان، دانش فنی تولید و وجود انرژی 

ارزان، زمینه های مناسبی برای توسعه واحدهای تولیدی گلخانه ای در ایران می باشند ]10[.
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کارآفرین می باشد، چون  با خصلت های  افرادی  نیازمند  گلخانه ای  واحدهای کشت های  توسعه  این وجود،  با 
بازاریابی  تسهیل  هم چون  چون  هم  مزایایی  و  است  جدید  خدمات  یا  محصول  به  نو  ایده  تبدیل  کارآفرینی 
محصولات، ایجاد اشتغال، افزایش بهره وری، خوداتکایی و رشد اقتصادی در محصولات کشاورزی را به همراه 
خواهد داشت. با وجود اینکه تجارب جهانی مفیدی در زمینه ی بهره گیری کشورهای مختلف از کارآفرینی برای 
رشد و توسعه اقتصادی در بخش کشاورزی وجود دارد، متأسفانه در کشور ما تاکنون به این مقوله توجه کافی 

نشده است. به عبارتی مبحث کارآفرینی و پژوهش های مرتبط با آن در کشور ما بسیار جوان و اندک می باشد.
بخش زرآباد شهرستان کنارک با توجه به وجود نیروی انسانی کافی، وسعت زمین های مستعد برای کشاورزی و 
وجود منابع آبی سطحی و زیرزمینی، زمینه یِ مناسبی برای کارآفرینی در بعد احداث واحدهای گلخانه ای را دارا 
می باشد ، اما کسب  و کارهای گلخانه ای منطقه ی مورد مطالعه با توجه به قابلیت های متعدد منطقه با شکست 
مواجه هستند.  از این رو، این پژوهش به دنبال پیدا کردن در پی یافتن جوابی برای این مساله می باشد. به عبارت 
 دیگر در این تحقیق در پی آنیم که عوامل مؤثر بر شکست کسب وکارهای گلخانه ای در بخش زرآباد شهرستان 

کنارک کدامند و رتبه بندی آن ها چگونه است؟

2.مبانینظری
و  علوم  محصول  گلخانه  صنعت  می گردد.  بر  میلادی   1600 سال های  به  گلخانه ای  کشت های  پیشینه ی 
فناوری های جدیدی است که از تلفیق یافته های علوم مختلف از جمله مکانیك، الکترونیك، علوم زراعی و باغی، 
مهندسی آب  و خاک، شیمی و غیره به  وجود آمده است. پس از جنگ جهانی دوم، صنعت کشت های گلخانه ای 
دچار تحول عظیمی گردید، هر چند آهنگ سریع رشد تکنولوژی تولیدات گلخانه ای تا مدت ها در پشت مرزهای 
ایران ماند، ولی در سال های پس از جنگ تحمیلی، بحث کشت های گلخانه ای وارد سیستم کشاورزی مان ایران 
توسعه  برای  ارزان، زمینه های مناسبی  انرژی  و وجود  تولید  فراوان، دانش فنی  نیروی کار  اقلیمی،  تنوع  شد. 

واحدهای تولیدی گلخانه ای در ایران می باشند ]12[. 
می شود  اقتصادی  سودهای  سبب  تنها  نه  گلخانه ای  کارهای  کسب  و  موفقیت  توسعه،  به  رو  کشورهای  در 
بیکاری و  از جمله  به دلایل متعدد  ایجاد می نماید. کارآفرینان گلخانه ای  بلکه منافع اجتماعی و فرهنگی هم 
کاهش دستمزدها و نارضایتی از شغل قبلی وارد کارآفرینی در این عرصه می شوند. با توجه به آمارهای رسمی در 
سال های اخیر، سهم اشتغال گلخانه ای، فقط 14 درصد است و نرخ بیکاری در میان کسب  و کارهای گلخانه ای 
خصوصاً نیروی تحصیل کرده  تحصیلکرده افزایش قابل  توجهی داشته است. نرخ بیکاری در سال 1393، حتی 
بسیار فراتر از متوسط نرخ بیکاری در کشور است. لذا بنا به ضرورت توسعه سهم کسب  و کار گلخانه ای در اقتصاد 
ملی و مقابله با بحران بیکاری ضروری است که شرایط لازم برای توسعه و کارآفرینی گلخانه ای فراهم گردد تا با 
ایجاد کسب  و کار گلخانه ای و فرصت های شغلی برای خود و دیگران بتوان معضل کنونی جامعه را پایان بخشید 

]8[.  و کشت گلخانه ای دارای مزایای متعددی می باشند که مهم ترین آن ها عبارتند از:
1. امکان تولید مستمر محصول در تمام طول سال بدون تأثیر محدودیتهای موجود به خصوص در مناطق سرد.؛
2. استفاده از تکنیک های جدید و بهره گیری صحیح و افزایش بهره وری از امکانات محدود آب )به  دلیل استفاده 
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از سیستم آبیاری تحت فشار به خصوص آبیاری قطره ای( و خاك )به  دلیل بهره گیری بهینه از فضا به جای سطح، 
به خصوص در قطعات و اراضی کوچك غیراقتصادی(؛

3. کاهش خسارت و تأمین تولید با توجه به امکان کنترل عوامل سوء  محیطی در یك محیط بسته )گلخانه(؛
4. افزایش بازدهی و عملکرد محصول؛

5. بالا بودن کیفیت محصولات گلخانه ای؛
6. امکان مطلوب  صادرات محصول به خارج از کشور؛
7. استفاده بهینه )در حد نیاز( از کود و سموم شیمیایی؛

8. ایجاد اشتغال مفید و مولد در جامعه و جذب نیروهای کار کشور ]1٣[؛ 
9. استفاده بهینه از انرژی خورشیدی، باد و دما؛

10. استفاده بهینه از بقایای گیاهان تولید شده در گلخانه؛
11. درآمد بالا در سطح کم زمین ]4[. 

اما باید توجه داشت که با احداث یک گلخانه استاندارد به  تنهایی نمی توان به  تمامی مزیت های فوق دست یافت. 
بلکه لازم است تا افراد اطلاعات و دانش فنی مورد نیاز را در زمینه ی تولید محصولات گلخانه ای کسب نمایند. 
پژوهش های مختلفی در زمینه کارآفرینی کشاورزی و کسب  و کارهای گلخانه ای صورت گرفته است. که در زیر 

به برخی از آن ها اشاره شده است.
احسانی  فر و همکاران )1395( در پژوهشی با عنوان موانع و راهکارهای توسعه کارآفرینی در بخش کشاورزی به 
این نتیجه رسیدند که موانع توسعه کارآفرینی در این بخش شامل عبارتند از موانع سیاست گذاری و برنامه ریزی، 
زیرساختی  موانع  و  و اطلاع رسانی  آموزشی  موانع  و حمایتی،  پشتیبانی  موانع  موانع فرهنگی،  اقتصادی،  موانع 

هستند.
آموزشی، مادی  زیرساخت های دولتی،  راهکارهایی در زمینه  تعدادی  این موانع  یا رفع  برای کاهش  همچنین 
و غیرمادی پیشنهاد شده است. چوبچیان و همکاران )1394( در پژوهشی به بررسی عوامل مؤثر بر راندمان 
گلخانه های توت فرنگی و راهکارهایی برای توسعه کارآفرینی کشاورزی در شهرستان هشتگرد پرداختند. نتایج 
حاکی از قابلیت اعتماد بالای این گویه ها برای سنجش متغیرهای تحقیق بود. بـر اساس نتایج به دست  آمده 
بازار،  به  دسترسی  محیط،  دمای  کنتـرل  گلخانه دار،  انگیـزه  خورشـید،  کافی  نور  از  گلخانه  برخورداری  متغیر 
به  بازار، دسترسی  به  از عرضه  پیش  بسته بندی مناسـب محصـول  برداشت،  از  نگهداری مناسب پس  فضای 
گلخانه دار  گیاه  فیزیولوژی  با  مرتبط  دانش  و  بیماری ها  و  آفات  با  مرتبط  دانـش  ارتباطات،  برقراری  و  اینترنت 
به ترتیب متغیرهایی بودند که بر ارتقای راندمان گلخانه های توت فرنگی تـأثیر معنی داری داشـتند. خنجری و 
همکاران )1391( در تحقیقی با عنوان بررسی اثر کارشناسان ترویج بر کارایی تولید گلخانه ای سیستان نشان 
ترویج  بردارند.  ارتقا کارایی در میان گلخانهداران منطقه  ترویجی می توانند گام مؤثری در  برنامه های  دادند که 
استانداردهای  و  ارتقا سطح زندگی  و درآمد،  تولید  افزایش کارایی  و  و فنون کشاورزی  بهبود روش ها  از طریق 
با  تحقیقی  )1390(در  همکاران  و  شریفی  می دهد.  قرار  تأثیر  تحت  را  روستایی  جامعه  آموزشی،  و  اجتماعی 
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عنوان بررسی عوامل مؤثر بر پایداری نظام کشت گلخانه ای در منطقه جیرفت و کهنوج به بررسی عوامل مؤثر 
بر پایداری نظام کشت گلخانه ای پرداختند. نتایج این تحقیق نشان داد که بین سطح پایداری کشت گلخانه ای 
و سابقه ی این فعالیت های گلخانه ای، مساحت گلخانه، میزان شرکت در کلاس های ترویجی ـ آموزشی مرتبط 
رابطه  پایدار و سطح تحصیلات  پایدار و سطح دانش کشاورزی  با کشاورزی  پایدار، نگرش نسبت  با کشاورزی 
و  تخصیصی  فنی،  کارایی  بررسی  عنوان  با  پژوهشی  در   )1390( همکاران  و  رفعتی  دارد.  وجود  معنی داری 
اقتصادی پنبه کاران استان گلستان با استفاده از روش پارامتریک دریافتند که میانگین کارایی فنی، تخصیصی 
و اقتصادی پنبه کاران استان گلستان را به ترتیب 77،90،85 درصد برآورد کردند. همچنین نتایج نشان داد در 
اثر  آموزشی  و  ترویجی  کلاس های  در  شرکت  و  تحصیلات  سطح  متغیرهای  پنبه کاران  فنی  کارایی  عدم  تابع 
استان  در  گلخانه داری  اقتصاد  بر  کارآفرینی  تأثیر  عنوان  با  تحقیقی  در  و همکاران )1389(  لیث  دارند.  منفی 
تأثیر کارآفرینی بر محصولات  از داده های مقطع زمانی در 241 گلخانه به بررسی  با استفاده  آذربایجان غربی 
برای  جامعه  در  تقاضا  وجود  گلخانه داری،  اقتصاد  در  عامل  مهم ترین  داد  نشان  نتایج  پرداختند.  گلخانه ای 
محصولات گلخانه ای می باشد و هم چنین کارآفرینی بر میزان نهاده های مصرفی تأثیر منفی دارد. افتخاری و 
همکاران )1389( در پژوهشی با عنوان راهبردهای توسعه کارآفرینی کشاورزی در مناطق روستایی به بررسی 
راهبردهای توسعه کارآفرینی کشاورزی در روستاهای شهرستان خدابنده پرداختند. نتایج تحقیق نشان داد که 
از ديدگاه افراد نمونه، از ميان نقاط ضعف  منطقه ی مورد مطالعه براي  توسعه كارآفرینی كشاورزي، فقر شديد 
کارآفرینی  توسعه ی  در عدم  تأثیرگذار  اصلی  عوامل  از  اقتصادی  و  اجتماعی  فضاي  نبودن  فراهم  و  روستایی 
کشاورزی است. یعقوبی و همکاران )1388( در تحقیق خود با عنوان نقش عوامل سازمانی و مدیریتی در توسعه 
کارآفرینی در سازمان ترویج کشاورزی کشور به بررسی میزان کارآفرینی در سازمان کشور و نیز شناسایی و تحلیل 
نقش عوامل سازمانی و مدیریتی در توسعه کارآفرینی سازمانی در این سازمان پرداختند. نتایج این تحقیق نشان 
پاداش  نظام  مدیریت،  رفتار  سازمانی،  ساختار  و  مقررات  شامل  ترویج  ادارات  مدیریتی  و  سازمانی  شرایط  داد 
ارتباطات سازمانی، تسهیل کننده کارآفرینی سازمانی نمی باشد. مرادنژادی و همکاران )1386( در تحقیقی  و 
دریافتند  بودند،  داده  انجام  ایران  گلخانه ای  تولیدی  واحدهای  در  کارآفرینی  توسعه  موانع  تحلیل  عنوان  با  که 
عوامل سیاست گذاری، اقتصادی، پشتیبانی، آموزشی، زیرساختی و فرهنگی عمده ترین موانع توسعه کارآفرینی 
در واحدهای تولیدی گلخانه ای ایران هستند. مک الوی )2006( در تحقیق خود مشکلات کسب  و کارهای 
است.  دانسته  کار  در کسب  و  مرسوم  و حمايت کسب های  توزيع،  به سرمايه، مجراهاي  دسترسی  را  کوچک 
همچنين، براساس رويكردی نظام مند، عوامل متعدد درونی و بیرونی  هم چون تخصيص مشترك منابع توليدي، 
مديريت مخاطره، برنامه ریزی توليد، قدرت ابتكار كشاورز، شرايط خانوادگی، شرايط زیست بوم كشاورزي )مانند 
خاک، آب و اقلیم( قيمت بازار و ثبات سياسی نيز بر موفقيت کسب  و کارهای کشاورزی تأثیر می گذارند. گيلن و 
همكاران)2003( در تحقیق خود بدين نتيجه رسیده اند كه در يك محيط کسب  و کار با سطح فناوري پيشرفته، 
همانند بخش كشاورزي هلند، ظرفيت نوآوري و يادگيري كارآفرينان كشاورزي ضرورتی اساسی براي پايداري 
کسب  و کارهای داير شده به شمار می رود. ناينگ گولان)2003( در تحقیق خود با برشمردن چالش های كيفيت، 
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بهره وری بهينه از منابع محدود، ارزش زایی، رقابت و داد و ستد در بستر آزادسازي بازار و جهانی  شدن، نوآوری 
رشد كشاورزي تجاري،  براي  بازارگرایی(  و  و تنوع بخشی برای پاسخگویی به تقاضاهاي جديد )مشتری گرایی 
مواردی شامل موانع تجارت منطقه ای و بین المللی، دسترسی محدود به اعتبارات، نرخ مبادله متغير و نوسان 
ارز، تورم، سياست تجاري ضعيف، تعرفه ها و ماليات واردات و صادرات، ساختار اداري نامناسب، هزینه های 
بالاي حمل  و نقل و  شبکه ي ناكارآمد توزيع، كيفيت پایین و عرضه نامناسب مواد خام، ضعف زیرساخت های 
توسعه ای و نبود مديران حرفه ای را از جمله مسائل و مشكلات توسعه ی کسب  و کارهای کشاورزی عنوان کرده 

است. با مرور مطالعات صورت گرفته، مدل نظری تحقیق حاضر در  شکل 1 نشان داده  شده است.

شکل1.مدلمفهومیپژوهش)یافتههایپژوهشی1396(

 

محصولات براي یکاف سردخانه وجود عدم  

یدولت خريد تضمينی مراکز وجود عدم  

هاشبکه در نداشتن تيعضو  

امنيت نبود  

یکاف مرتبط تخصص و تجربه نداشتن  

انياطراف و خانواده تيحما عدم  

نفس به اعتماد وجود عدم  

کار از یخستگ و یکاف زهيانگ نداشتن  

(آهنراه جاده،) فيضع یارتباط يهاراه  

آموزشی يهادوره و هاکلاس برگزاري عدم  

يامنطقه و یالمللنيب يهاميتحر  

 مالی

یفن و یرساختیز  

یآموزش و یفرهنگ– یاجتماع  

یفرد  

 کسب شکست بر موثر عوامل
ایگلخانه  یکارها و  

هيسرما کمبود  

هانهاده متيق شيافزا  

بالا سود نرخ با یبانک لاتيتسه از استفاده  

تورم وجود  

ياگلخانه تبديلی صنايع وجود عدم  

(ليگازوئ) سوخت هيسهم فروش  

خريد در روستايی تعاون دخالت عدم  

لاتيتسه بازپرداخت در تنفس وجود عدم  

 ياگلخانه محصولات برداشت زمان بودن زمانهم
 برداشت

هاگلخانه ساخت در یفن اصول تيرعا عدم  

زراعی تناوب تيرعا عدم  

يگذارمتيق کميسيون وجود عدم  
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 3.روشتحقیق
پژوهش حاضر از نظر هدف از نوع تحقیقات کاربردی است؛ و با توجه به ماهیت موضوع، از لحاظ تقسیم بندی های 
روش شناسی، روش به  کار رفته در پژوهش توصیفی ـ تحلیلی مبتنی بر داده های عملیاتی است. همچنین در 
بعد زمانی، پژوهش حاضر از نوع تحقیقات مقطعی است، چرا که در یک محدوده ی زمانی مشخص صورت 
کلیه شاغلان  تحقیق حاضر  آماری  جامعه  است.  کرده  کنکاش  معین  زمانی  بازده  یک  در  را  واقعیت  و  گرفته 
در زمینه ی کسب  و کارهای گلخانه ای در سال 1396 به تعداد 130 نفر می باشند که از این میان، 95 نفر به 
روش نمونه گیری تصادفی ساده، با استفاده از جدول مورگان انتخاب شدند. برای گردآوری داده ها و اطلاعات 
این  صاحب نظران  از  نظرخواهی  و  پژوهش  پیشینه ی  و  مبانی  مرور  براساس  بخشی  دو  پرسشنامه  نظر،  مورد 
میزان تحصیلات، سابقه  قالب سن،  در  پاسخگویان  فردی  ویژگی های  بررسی  به  اول  تهیه شد. بخش  حوزه 
)8 گویه(، عوامل  فنی  و  زیرساختی  )7 گویه(،  مالی  بررسی عوامل  به  دارد. بخش دوم  اختصاص  و غیره  کار 
اجتماعی ـ فرهنگی و آموزشی )4 گویه(، و فردی )4 گویه( مؤثر بر شکست کسب  وکارهای گلخانه ای بخش 
زرآباد شهرستان کنارک در قالب طیف پنج گانه لیکرت )1= خیلی کم، 2 = کم، 3 = متوسط، 4= زیاد، 5= 
خیلی زیاد( مربوط است. جهت تعیین روایی پرسشنامه چند نسخه از آن در اختیار گروهی از متخصصان، شامل 
برآورد  برای  گرفت.  آن ها صورت  پیشنهادهای  برحسب  و اصلاحات لازم  داده شد  قرار  کارشناسان کشاورزی 
ضریب پایایی پرسشنامه های مورد استفاده در پژوهش حاضر، ابتدا 30 نسخه از آن ها در اختیار آزمودنی ها قرار 
گرفت که نتایج آن برحسب آلفای کرونباخ 853/. به  دست آمد که این مقادیر ضریب اعتماد، نشان دهنده ی 
پایایی نسبتاً بالای این پرسشنامه ها می باشد. در سطح آمار استنباطی از آزمون فریدمن استفاده شد و تمامی 

محاسبات آماری توسط نرم افزار Spss23  صورت پذیرفته است.

4.محدودهیموردمطالعه
بخش زرآباد، درِ شهرستان کنارک، در منتهی الیه جنوب  غربی استان سیستان  و  بلوچستان، با جمعیت حدود 
21 هزار نفر و وسعت 3 هزار و 800 کیلومترمربع و دارا بودن 75 کیلومتر مرز آبی با دریای عمان در فاصله 
170 کیلومتری مرکز شهرستان کنارک و مرکز شهرستان جاسک در مسیر محور مواصلاتی ترانزیتی کنارک به 
جاسک، ضمن قرار گرفتن در شاهراه اقتصادی محور شرق مسیر اتصال دو بندر مهم و استراتژِیک چابهار و 
بندرعباس و نزدیک ترین نقطه ی استان سیستان  و بلوچستان به تنگه ی استراتژیک هرمز نیز می باشد. بخش 
زرآباد و یا همان »هندوستان کوچک«، دارای آب   و هوای گرم و مرطوب بوده و در اوج گرمای تابستان به علت 
وزش بادهای موسمی »مونسون« معتدل و گرم ترین نقطه ی کشور در زمستان است. و شکل 2 بیانگر موقعیت 

جغرافیایی بخش زرآباددر سطح کشور و استان می باشد.
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شکل2.موقعیتجغرافیاییمنطقهموردمطالعهبخشزرآباد)یافتههایپژوهش،1396(.
 

5.نتایجوبحث
بر اساس نتایج توصیفی جدول )1(، گروه سنی 30 تا 40 سال با 62/1 درصد دارای بیشترین فراوانی و گروه 
تا 50  گروه های سنی 40  فراوانی می باشد. همچنین  دارای کمترین  با 10/5 درصد  از 50 سال  بالاتر  سنی 
سال با 14/7 درصد و 20 تا 30 سال با 12/6 درصد به  ترتیب در رتبه های دوم و سوم قرار گرفته اند. از نظر 
متغیر جنس نیز مردان با 91/6 درصد، بیشترین فراوانی را دارند، در حالی که تنها 8/4 درصد  پاسخگویان زن 
هستند. در زمینه ی سطح تحصیلات، گروه تحصیلی لیسانس با 44/2 درصد دارای بیشترین فراوانی می باشد. 
گروه های تحصیلی فوق دیپلم با 24/2 درصد، دیپلم با 22/1 درصد و فوق لیسانس و بالاتر از آن با 9/5 درصد 

به  ترتیب در رتبه های بعدی قرار دارند.



١٢١ بررسی و اولویت بندی عوامل مؤثر بر شکست کسب  و کارهای گلخانه ای در بخش زرآباد شهرستان کنارک

جدول1.ویژگیهایفردیپاسخگویان)یافتههایپژوهش،1396(

درصدفراوانیسطوحمتغیرمتغیرها
درصد

معتبر

درصد

تجمعی

سن

201212/612/612/6 تا 30 سال
305962/162/174/7 تا 40 سال
401414/714/789/5 تا 50 سال

1010/510/50.100بالاتر از 50 سال

جنس
8791/691/691/6مرد
88/48/4100زن

تحصیلات

2122/122/122/1دیپلم

2324/224/246/3فوق دیپلم

4244/244/290/5لیسانس

99/59/50/100فوق لیسانس و بالاتر از آن

5-1.بررسی و اولویت بندی گویه های مربوط به هر یک از عوامل مالی، زیرساختی و فنی، اجتماعی  ـ  فرهنگی 
و آموزشی و فردی مؤثر بر شکست کسب  و کارهای گلخانه ای 

تأثیر گویه های مربوط به هر یک از عوامل مالی، زیرساختی و فنی، اجتماعی  با اولویت بندی میزان  در رابطه 
از  2 مشاهده می شود  در جدول  که  استفاده شد. همان طور  فریدمن  آزمون  از  فردی  و  آموزشی  و  فرهنگی  ـ 
بین شاخص های مالی مؤثر بر شکست کسب  و کارهای گلخانه ای، کمبود سرمایه با میانگین رتبه ای 4/33 
و وجود تورم با میانگین رتبه ای 4/22 و استفاده از تسهیلات بانکی با نرخ سود بالا بیشترین تأثیر و افزایش 
قیمت نهاده ها با میانگین رتبه ای 4/01، عدم وجود تنفس در بازپرداخت تسهیلات بانکی با میانگین رتبه ای 
فروش سهمیه  و  رتبه ای 3/74  میانگین  با  گلخانه ای  قیمت گذاری محصولات  3/98، عدم وجود کمیسیون 
سوخت )گازوئیل( با میانگین رتبه ای 3/68 کمترین تأثیر را در شکست کسب  و کارهای گلخانه ای دارند. از بین 
شاخص های زیرساختی و فنی مؤثر در شکست کسب  و کارهای گلخانه ای، عدم وجود صنایع تبدیلی محصولات 
گلخانه ای با میانگین رتبه ای 4/74، عدم وجود مراکز تضمینی خرید دولتی با میانگین رتبه ای 4/73 و عدم 
و عدم رعایت  بیشترین  رتبه ای 4/68  میانگین  با  نگهداری محصولات گلخانه ای  برای  وجود سردخانه کافی 
تناوب زراعی و راه های ارتباطی ضعیف )جاده، و راه آهن( کمترین تأثیر را بر شکست کسب  و کارهای گلخانه ای 
دارند. همچنین از بین گویه های اجتماعی ـ فرهنگی و آموزشی، عدم برگزاری کلاس ها و دوره های آموزشی 
برای کارگران برای افزایش مهارت آن ها توسط جهاد کشاورزی با میانگین رتبه ای 3/75، تحریم های بین المللی 

و منطقه ای با میانگین رتبه ای 3/54، دارای بیشترین اثر در شکست کسب  و کارهای گلخانه ای می باشند. 
در مقابل عضویت نداشتن در شبکه ها و گروه های مرتبط با کسب  و کارهای گلخانه ای با میانگین رتبه ای 3/44 
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بر شکست کسب  و  بین شاخص های فردی مؤثر  از  و  را دارند.  تأثیر  با میانگین 3/27 کمترین  امنیت  نبود  و 
با میانگین رتبه ای 3/97، عدم  حمایت خانواده و  کارهای گلخانه ای، نداشتن تجربه و تخصص مرتبط کافی 
اطرافیان با میانگین رتبه ای 3/66 بیشترین و عدم وجود اعتماد به  نفس با میانگین رتبه ای 3/58 و نداشتن 
انگیزه ی کافی، خستگی و دلسردی از کار با میانگین رتبه ای 3/40 کمترین تأثیر را در شکست کسب  و کارهای 

گلخانه ای دارند.

ـفرهنگیوآموزشیوفردیمؤثردرشکستکسبوکارهایگلخانهای جدول2.اولویتبندیعواملمالی،زیرساختیوفنی،اجتماعی

میانگیناولویتگویههاعوامل
رتبهها

انحراف
معیار

ضریب
پراکندگی

مالی

14/331/1025/40کمبود سرمایه

24/221/2429/38وجود تورم

34/051/2931/85استفاده از تسهیلات بانکی با نرخ سود بالا

44/011/2932/16افزایش قیمت نهاده ها

53/981/3433/66عدم وجود تنفس در بازپرداخت تسهیلات بانکی

63/741/3034/75عدم وجود کمیسیون قیمت گذاری محصولات گلخانه ای

73/681/2834/78فروش سهمیه سوخت )گازوییل(

زیرساختی و فنی

14/741/1524/26عدم وجود صنایع تبدیلی محصولات گلخانه ای

24/731/1824/94عدم وجود مراکز تضمینی خرید دولتی

34/681/2326/28عدم وجود سردخانه کافی برای نگهداری محصولات گلخانه ای

عدم دخالت سازمان تعاون روستایی در خرید محصولات گلخانه ای و ایجاد 
44/631/2226/34مراکز عرضه مستقیم

هم زمان بودن زمان برداشت محصولات گلخانه ای با برداشت محصولات در 
53/981/1528/89فضای باز )خارج از فصل(

63/851/1730/38عدم رعایت اصول فنی در ساخت گلخانه ها )فاصله واحدها و ارتفاع(

73/731/2032/17عدم رعایت تناوب زراعی

83/601/2835/55راه های ارتباطی ضعیف )جاده، راه آهن(

اجتماعی ـ فرهنگی 
و آموزشی

عدم برگزاری کلاس ها و دوره های آموزشی برای کارگران جهت افزایش 
13/751/0327/46مهارت آنها توسط جهاد کشاورزی

23/541/1331/92تحریم های بین المللی و منطقه ای

33/441/2135/17عضویت نداشتن در شبکه ها و گروه های مرتبط با کسب  و کارهای گلخانه ای

43/271/1635/47نبود امنیت
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فردی

13/971/1729/47نداشتن تجربه و تخصص مرتبط کافی

23/661/2834/97عدم  حمایت خانواده و اطرافیان

33/581/3036/31عدم وجود اعتماد به  نفس

43/401/3339/11نداشتن انگیزه ی کافی، خستگی و دلسردی از کار

5-2.مقایسه و اولویت بندی میزان تأثیر عامل های مالی، زیرساختی و فنی و اجتماعی - فرهنگی و آموزشی و 
فردی مؤثر بر شکست کسب وکارهای گلخانه ای 

 
فریدمن  آزمون  از  گلخانه ای،  کارهای  کسب  و  شکست  بر  مؤثر  عوامل  تأثیر  میزان  اولویت بندی  با  رابطه  در 

استفاده شد و برای انجام این آزمون، فرضیه آماری زیر مورد بررسی قرار گرفت.
 

فرض صفر: بین میزان تأثیر عوامل مورد مطالعه بر شکست کسب  و کارهای گلخانه ای تفاوت وجود ندارد.
فرض یک: بین میزان تأثیر عوامل مورد مطالعه بر شکست کسب  و کارهای گلخانه ای تفاوت وجود دارد.

بر اساس نتایج جدول )3( فرض صفر رد و فرض یک مورد تأیید است. بنابراین برخی از عوامل از اهمیت بیشتری 
برخوردار می باشند.

جدول3.دادههایحاصلازآزمونفریدمن)یافتههایپژوهش،1396(

مقدارآمارهکایاسکورسطحمعناداریدرجهآزادینتیجهآزمون

30/00015/239رد فرض صفر و تایید فرض یک

جدول )4( میانگین رتبه ای اولویت عوامل مؤثر بر شکست کسب  و کارهای گلخانه ای را به  ترتیب نشان می دهد. 
همان گونه که ملاحظه می شود، به زعم نظرات پاسخگویان، عوامل مالی با میانگین رتبه ای 3/22، زیرساختی 
و فنی با میانگین رتبه ای 3/05، اجتماعی ـ فرهنگی و آموزشی با میانگین رتبه ای 2/30 و فردی با میانگین 

رتبه ای 2/42 به  ترتیب در اولویت های اول تا چهارم قرار دارند..
 

جدول4.رتبهبندیعواملمؤثربرشکستکسبوکارهایگلخانهای

میانگینرتبههااولویتمؤلفه

13/22مالی

23/05زیرساختی

32/30اجتماعی ـ فرهنگی و آموزشی

42/42فردی
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6.نتیجهگیری
با  کنارک  شهرستان  زرآباد  بخش  در  گلخانه ای  کارهای  کسب  و  شکست  بر  مؤثر  عوامل  حاضر  پژوهش  در 
استفاده از آزمون فریدمن شناسایی و اولویت بندی شدند. همان  طور که جدول )2( نشان داد از میان گویه های 
مالی، کمبود سرمایه با میانگین رتبه ای 4/33 در بالاترین رتبه قرار گرفته و دارای بیشترین اهمیت می باشد 
دارای  و  گرفته  قرار  رتبه  پایین ترین  در   3/68 رتبه ای  میانگین  با  )گازوئیل(  سهمیه  سوخت  فروش  گویه  و 
کمترین اهمیت می باشد. و همچنین از بین گویه های زیرساختی و فنی، گویه وجود صنایع تبدیلی محصولات 
گلخانه ای با میانگین رتبه ای 4/74 بالاترین رتبه و راه های ارتباطی ضعیف )جاده، راه آهن( با میانگین رتبه ای 
3/60 پایین ترین رتبه را دارا می باشند. در میان چهار گویه اجتماعی ـ فرهنگی و آموزشی، گویه عدم برگزاری 
با میانگین  افزایش مهارت آن ها توسط جهاد کشاورزی  کلاس های و دوره های آموزشی برای کارگران جهت 
رتبه ای 3/75 در بالاترین رتبه و نبود امنیت با میانگین رتبه ای 3/27 در پایین ترین رتبه قرار گرفتند.  از بین 
گویه های فردی، نداشتن تجربه و تخصص مرتبط کافی با میانگین رتبه 3/97 دارای بالاترین رتبه و نداشتن 
پایین ترین رتبه می باشند. در یک  با میانگین رتبه ای 3/40 دارای  از کار  انگیزه ی کافی، خستگی و دلسردی 
رتبه بندی کلی از عوامل مؤثر بر شکست کسب  و کارهای گلخانه ای بخش زرآباد شهرستان کنارک، نتایج آزمون 
فریدمن نشان داد که از میان کل عوامل، عوامل مالی با میانگین رتبه ای 3/22 بالاترین اهمیت و عوامل فردی 
پایین ترین اهمیت را در شکست کسب  و کارهای گلخانه ای دارا می باشند )جدول 4(.  نتایج این پژوهش با یافته 
های  مرادنژادی و همکاران )1385( و خنجری و همکاران )1391( همسو می باشد. بنابراین براساس نتایج 

تحقیق حاضر، پیشنهادهای زیر ارائه می گردد:
و  نوآوری، خلاقیت  تقویت کننده فرهنگ  رفتارهای  پیش گرفتن  در  با  توسعه کشاورزی  متولیان  و  * مسوولین 
ریسک پذیری، فرصت یابی برای رشد هم زمان کشاورزان، تقویت تعهد و مسوولیت پذیری آنان، تشکیل گروه های 
کاری کشاورزان در انتخاب شیوه های انجام کارها، آزادی عمل و اختیار کافی داده و ارائه طرح و ایده های جدید 

کشاورزان به خصوص در زمینه کسب  و کارهای گلخانه ای را مورد تشویق و حمایت قرار دهند.
* دسترسی آسان به اعتبارات، وام های کم  بهره و اختصاص ارز مورد نیاز کارآفرینان با نرخ های مناسب، بایستی 

در اولویت سیاست های جهاد کشاورزی برای توسعه کارآفرینی در واحدهای تولیدی گلخانه ای قرار بگیرند.
با  را  با قیمت مناسب محصولات مورد نظر خود  تا هم متقاضیان  یارانه به گلخانه داران  * در اختیار قرار دادن 
توجه به تغییرات فصلی با قیمت مناسب فراهم نمايند و هم وضعیت اقتصادی گلخانه داران با افزايش تقاضا 

بهتر شود.
*اقدام صندوق بیمه محصولات کشاورزی نسبت به بیمه تمام خطر سازه، تأسیسات و محصول تمام کسب  و 

کارهای کشاورزی با شرايط مناسب.
* از تقويت، پایانه های خريد محصولات کشاورزی، شبکه های توزيع و بازاریابی محصولات کشاورزی، و تقویت 

تالار بورس محصولات کشاورزان در جهت توسعه بازار کشاورزی.
درک  سطح  تا  شود  فراهم  پیوسته ای  و  منظم  آموزش های  انسانی،  منابع  کیفیت  بهبود  جهت  به منظور    *
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فردكارآفرين از ريسك در آغاز هر فعالیت مخاطره و احتمال شکست در صورت ناموفق بودن آن فعالیت در فرد 
به  وجود آید.

* برگزاری هر چه بیشتر کلاس های ترویجی در منطقه و توجیه و تشویق گلخانه  داران و جوانان به منظور مشارکت 
در این دوره ها و راه اندازی کسب  و کار.
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